
۴www.sharghdaily.com اقتصاد

کارشناسان اقتصاد چشم انداز نرخ تورم در ایران را هشداردهنده توصیف می کنند

بزنگاه تورم

برنامه هفتم و ضرورت مبارزه اصولی با فساد

شرق: «مستند به توییت عبدالناصر همتی، رئیس کل اسبق بانک مرکزی، حال اقتصاد 
کشور خوب نیست. نرخ تورم نقطه ای از ۷/ ۳۴ درصد به ۱/ ۴۸ درصد و نرخ برابری ریال-
دلار از ۲۶۲ هزار ریال در مقابل یک دلار به حدود ۳۵۰ هزار ریال افزایش یافته و این همه، 
در کمتر از یک سال اتفاق افتاده است و متأسفانه چشم اندازی از تغییری مثبت نیز در 
پیش رو نیست». این جملات بخش هایی از نوشته روز گذشته داوود سوری، اقتصاددان، 
در وصف این روزهای اقتصاد کشور است. به گفته او نرخ تورم ۱/ ۴۸ درصدی به زبان 
ساده می گوید در یک سال گذشته تقریبا نیمی از حاصل کار و سرمایه هر ایرانی توسط از 
جیب او برداشته شده و این فرای مالیات و عوارض مستقیمی است که دولت از او گرفته 
است. سوری نوشته: «می گوییم دولت؛ چراکه تورم جز نتیجه سیاست های پولی و مالی 
دولت نیست. می گوییم خفا؛ چون از صاحب مال، یعنی مردم، اجازه برداشت گرفته 
نمی شود!». البته او تنها اقتصاددانی نیست که چشم انداز چندان روشنی از آینده اقتصاد 
کشور ترسیم نمی کند؛ چراکه از یک سو جدیدترین اخبار بین المللی حاکی از این است که 
آخرین فرصت احیای برجام و رفع تحریم ها در حال ازدست رفتن است و دولت باید با 
دست خالی بودجه ۱۴۰۲ را تنظیم کند. از سوی دیگر نیز در آستانه بسته شدن بودجه 
۱۴۰۲ درگیری لفظی میان رئیس سازمان برنامه و بودجه و رئیس مجلس نشان داد که 
برخلاف گفته وزیر اقتصاد دولت سیزدهم، کسری بودجه همچنان پابرجاست و حتی 

امسال و با وجود امیدها به مذاکرات نیز یک سوم بودجه محقق نشده است.
بودجه ۱۴۰۲ در بن بست های اقتصاد

مرتضی افقه، اقتصاددان، در گفت وگو با «شرق» به همین بن بست دولت در تأمین 
کسری امسال اشاره می کند و تأکید دارد که حالا دیگر دولت همه ظرفیت ها را پر کرده 
و حتی امتیازات سال گذشته را هم ندارد. افقه می گوید: در بودجه ۱۴۰۱ برای تأمین 
کسری بودجه، به ویژه تأمین به روشی که تورم زا نباشد، روی فروش اوراق بدهی تمرکز 
شده اما در شرایطی که تورم از ۴۰ درصد گذشته و اوراق دولت حدود ۲۰ درصد سود 
می دهد، طبیعتا کسی از آن استقبال نمی کند. پس قطعا این منبع نمی تواند قابل اتکا 
باشد. همچنین امسال سعی شد افزایش مالیات ها هم مؤثر واقع شود، ولی درحال حاضر 

چون تولید ملی و درآمد مردم کم شده، عملا مالیات که تابعی از تولید ملی است نیز 
کاهش می یابد ولو اینکه چند پایه مالیاتی جدید هم اضافه کنند، پس ظرف تأمین از 
طریق مالیات گیری هم پر شده است. از این ظرفیت اگر چیزی خالی مانده بود، امسال 
دولت تمامش را پر کرد، پس اگر موفقیتی هم در تأمین توسط آن بوده، بعید است بتواند 
در سال پیش رو تکرار شود، چون دیگر عملا ظرفیتی نیست. به گفته افقه بنا بر شرایطی 
که دولت در آن قرار دارد، اگر تحریم ها ماندگار شود، نه تنها چشم انداز تورم اصلا مثبت 
نیست و قطعا افزایش می یابد، بلکه ادامه سیاست های غیرکارشناسی دولت نیز به رکود 
دامن می زند. البته ظاهرا این همه ماجرا نیست؛ افقه در ادامه سخنانش به شرایط 
خاص کشور هم اشاره می کند که می تواند شرایط را بدتر کند؛ چراکه به گونه ای است 
که در مرکز تنش و بی ثباتی سیاسی با سایر کشورها قرار گرفته ایم. او می گوید در این 
شرایط تنها احتمالی که می ماند این است که دولت به افزایش قیمت خدماتش مثل 
افزایش قیمت بنزین رو بیاورد که در شرایط فعلی و با توجه به تجارب قبلی در واقع 
نه یک سیاست بلکه بنزین روی آتش ریختن است. او تأکید می کند: با این حساب بعید 
است دولت راهی داشته باشد؛ کاهش رفاه و ادامه مشکلات معیشتی یک امر محتوم 

برای کشور است.
رکود؛ هزینه رویکرد غیرکارشناسی دولت

این کارشناس در ادامه نیز از رویکرد غیرکارشناسی دولت برای حل مشکل تورم 
می گوید و مسئله را این طور توضیح می دهد: فرض من بر این بود که اگر قرار است 
تورم را کنترل کنند، ریشه های افزایش نقدینگی را می خشکانند اما متأسفانه با راهنمایی 
کارشناسان طرفدار بازار آزاد و البته با تصمیم دولتی ها و نمایندگان اصرار بر کاهش 
نقدینگی دارند، بدون اینکه ریشه ایجاد آن یا علت تداوم آن را از بین ببرند. به اذعان 
همه کسری بودجه ریشه اصلی ایجاد نقدینگی است. خود کسری بودجه هم به علت 
بالابودن هزینه های زائد و غیرضرور در تولید و رفاه ایجاد می شود ولی دولت به جای 
اینکه فکری به حال کاهش هزینه هایش کند، به سمت تأمین درآمدهایی می رود تا 
هزینه هایش پوشش داده شود و همین موجب شده کسری بودجه به شکل مزمن باقی 

بماند، چون به ریشه دست نمی زنند. او ادامه می دهد: البته کاهش ردیف های هزینه ای 
در بودجه هم زمان بر است، چون عده ای سال هاست از این پول نان می خورند، با این 
حال هم در بخش های فرهنگی و هم بخش های ایدئولوژیک و هم حتی آموزشی و 
پژوهشی ردیف های بسیاری وجود دارد که عمدتا هم افراد ذی نفوذ در دو دهه گذشته 
بر بودجه تحمیلشان کردند. این سناریو در میان مدت کمک کننده است. افقه در پاسخ به 
این سؤال که آیا راه حل کوتاه مدتی هم وجود دارد؟ می گوید: اگر تحریم ها از بین نرود، 
الان و با توجه به اینکه در سه ، چهار سال گذشته دولت هرچه منبع می توانسته پیدا و از 
آن استفاده کرده، از فروش اموال دولتی تا فروش اوراق بدهی، استقراض و... بعید است 
بتواند تورم را کنترل کند. اگر هم با ابزارهایی که دارد اصرار بر کاهش نقدینگی داشته 
باشد، با این امید که تورم را کنترل کند، فقط ممکن است بتواند تورم را یکی دو درصد 
کنترل کند که آن هم به قیمت تحمیل رکود و بی کاری است و نتیجه هر دو چیزی جز 
گسترش فقر، نابرابری نیست. علاوه بر او، افقه در چند هفته اخیر کارشناسان دیگری 
نیز از کاهش ردیف های هزینه ای بودجه به عنوان راه حلی برای کاهش کسری بودجه 
و افزایش تورم یاد کرده بودند. از جمله مهدی پازوکی، اقتصاددان که چندی پیش به 
«شرق» گفته بود سیستم بودجه ریزی ایران به شدت از بی انضباطی مالی رنج می برد 
و ما کشور را گران اداره می کنیم. او از بودجه بخش هایی مثل نهادهای پژوهشی که 
موازی کاری می کنند یا بخش هایی مثل مجلس یا شورای نگهبان که مخارجشان هر 
سال چندین برابر می شود، به عنوان بخش های قابل اصلاح یاد کرده و اذعان کرده بود 

که وضعیت فعلی حاصل تفکر پوپولیستی در رأس مجموعه بودجه ریزی کشور است.

بدون گشایش ارزی تورم کنترل نمی شود
اسفندیار جهانگرد، کارشناس اقتصادی و استاد دانشگاه نیز معتقد است در حال حاضر 
چشم انداز مناسبی برای کنترل تورم وجود ندارد. او به «شرق» می گوید: سیر صعودی 
تورم ادامه خواهد داشت، چون وقتی انتظارات تورمی در اقتصاد شکل می گیرد، باید 
تغییری در جامعه رخ دهد تا انتظارات کنترل شود، ولی الان هر روز شاهد التهاب در بازار 
ارز و افزایش قیمت کالا و خدمات هستیم. دولت هم لایحه افزایش دستمزدها را داده. 
البته ابتدا دولت کمی روی این نظر که افزایش دستمزد موجب افزایش تورم می شود 
ایستاد و دستمزد ها را مطابق با تورم سال های پیش بالا نبرد اما نهایتا ترمیمی جزئی 
روی دستمزدها انجام داد. با وجود این مسائل مسیر تورم کنترلی به نظر نمی رسد. از 
نگاه این کارشناس یکی از کانال های مهم ایجاد تورم بودجه است؛ چراکه سیاست های 
مالی ما مسلط بر سیاست های پولی ماست و این خود موجب می شود دولت تورم 
را ملتهب تر کند. او می افزاید: در چند دهه اخیر همیشه سیاست  های مالی بر پولی 
مسلط بوده و ناکارآمدی ها هم بر آن دامن زده؛ حاصلش شده تورم فعلی. در بودجه 
می شود این تسلط را کم کرد البته که در کوتاه مدت امکان پذیر نیست. جهانگرد با اشاره 
به عوامل مؤثر بر تورم می گوید: در حال حاضر جامعه انتظار گشایش در طرف عرضه 
اقتصاد را ندارد؛ چراکه صادرات نفت ما کاهش یافته و گشایش های مربوط به تجارت  
جهانی برای کشور اتفاق نیفتاده است، اینها به تورم دامن می زند. علاوه بر این، یکی 
از عوامل مؤثر در شکل گیری تورم بحث عرضه است؛ در این بخش ما با چشم انداز 
مثبتی مواجه نیستیم، چون دستاوردی از کانال درآمدهای ارزی پیش روی ما نیست. 
عامل مؤثر دیگر هم بهره وری است که تحول در آن و اینکه بهره وری عوامل تولید 
را افزایش دهیم در کوتاه مدت برایمان ممکن نیست. درباره عوامل مؤثر در سمت 
تقاضا هم وضعتشان مشخص است؛ چون اقتصاد ایران در این مدت دچار رکود تورمی 
بوده و سفره مردم کوچک شده، دولت چاره ای جز ترمیم درآمدها و قدرت خرید مردم 
ندارد؛ بنابراین اگر ما نتوانیم گشایش ارزی ایجاد کنیم، بعید است که بتوانیم تورم را 
کنترل کنیم. این استاد دانشگاه معتقد است اعداد نشان می دهد رویکرد دولت تا امروز 
جواب نداده است و از این به بعد نیز تا گشایش های ارزی نداشته باشیم و نتوانیم 
فرصت های شغلی پایدار ایجاد کنیم، تورم ما به راحتی کنترل نمی شود. او می گوید: این 
مدت دولت برخی سیاست ها را پیاده کرده اما در عمل دیدیم که تأثیری در کنترل تورم ها 
نداشته است. اگر بحث گشایش ارزی در کشور را مسئله ای کارشناسی بدانیم، می توان 
گفت رویکردهای دولت غیرکارشناسی بوده، چون در اقتصاد لازم است منابع ارزی 
باشد تا بتوان شغل، تولید و بهره وری را افزایش داد و تورم را کنترل کرد. اینجا با اینکه 
برخی دولتی ها گاهی اعلام می کنند که گشایش ارزی صورت گرفته اما شواهد این را 

نشان نمی دهد.

یکشنبه
۶ آذر  ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۳۱

برنامه هفتم را می توان فرصتی تکرارناشدنی برای مهار اژدهای فساد در کشور 
دانست؛ زیرا در شرایطی که بسیاری از کشورهای منطقه موفق به طی مراحل اولیه 
مبارزه با فساد و افزودن بر امتیاز خود در فهرست اقتصادهای عاری از فساد شده اند، 
امتیاز کشورمان در مقایسه با کشورهای منطقه بسیار پایین است و این را باید به عنوان 
یک هشدار برای متولیان امر تلقی کرد. گفتنی است در شرایطی که امارات متحده عربی، 
قطر و عربستان در سال ۲۰۲۱ به  ترتیب موفق به کسب ۶۹، ۶۳ و ۵۲ امتیاز شده اند، امتیاز 
کشورمان ۲۵ است. برای تجسم بهتر این امتیازات کافی است بدانیم فقط ۶٫۵ درصد 
از جمعیت جهان در کشورهایی زندگی می کنند که امتیاز عاری از فساد بودن شان بالاتر 
از کشور امارات است؛ درحالی که این عدد درمورد ایران ۸۹ درصد است. با توجه به 
این واقعیت تلخ، اهمیت تأکید بند ۲۵ سیاست های کلی برنامه هفتم بر «رفع فساد و 
زمینه های آن در مناسبات اداری» را بهتر می توان درک کرد. به راستی آیا در تهیه برنامه 
هفتم به ارزش این فرصت تکرارناشدنی توجه خواهد شد؟ آیا متولیان امر سیاست های 
اجرائی خردمندانه ای را برای مهار اژدهای فساد تدوین کرده و به اجرا درخواهند آورد؟ 
به نظر می رسد توجه به نکات زیر در همان اولین قدم های تدوین برنامه مبارزه با فساد 

در قالب برنامه هفتم ضرورت دارد:

۱- راز و رمز پیروزی یک جامعه در میدان مبارزه با فساد، استفاده از دانش و مطالعات 
کارشناسی و بهره گیری از تجربه کشورهای موفق است. همان گونه که رشد اقتصادی و 
طی مراحل توسعه جز در سایه استفاده از دانش نوین توسعه و انتخاب رویکرد درست 
اقتصادی و استفاده از یافته های دانشمندان این حوزه میسر نیست، هدف والا و ارزشمند 
مهار فساد و کاهش اثرگذاری آن بر مناسبات اقتصادی جامعه نیز جز با بهره گیری از 
دانش اهل فن محقق نمی شود و با برخوردهای احساسی و عاری از دوراندیشی عالمانه 

راه به جایی نخواهیم برد.
۲- حضور مردم در میدان مبارزه با فساد یک ضرورت انکارناپذیر است. صرف تشکیل 
جلسات در سطح مدیران نهادهای دولتی و نشست و برخاست های متعدد بدون 
استفاده از نیروی مردم و بدون تلاش برای آگاهی بخشی و استمداد از نهادهای مردمی 
نمی تواند پیروزی درخشانی نصیب کشور بکند. ازاین رو دولتمردان باید برای جلب 
حمایت و همراهی مردم و نهادهای مردمی در این مبارزه بزرگ تلاش بکنند. فروکاستن 
مبارزه با فساد از سطح یک پروژه بزرگ ملی به یک اقدام دولتی شانس دستیابی به 

پیروزی را به طرز فاحشی کاهش خواهد داد.
۳- رسانه ها در میدان مبارزه با فساد نقش و جایگاه مهمی دارند؛ به گونه ای که 
می توان گفت بدون حضور و مشارکت رسانه های مستقل و آزاد مبارزه با فساد حتی 
اگر بتواند با پیشرفت های مقطعی همراه باشد، آینده ای نخواهد داشت. به بیان دیگر 
تداوم پیروزی یک ملت در مبارزه با اژدهای فساد در گرو همراهی و حضور رسانه ها و 
روزنامه نگاران آگاه، شجاع و دلسوز است. ازاین رو متولیان امر باید تلاش کنند فضایی 
برای رسانه ها و روزنامه نگاران و فعالان مدنی ایجاد شود که بدون نگرانی از بابت 
مزاحمت قدرتمندان و فرصت طلبانی که از مناسبات رانتی و مفسدانه بهره مند هستند، 

به کار خود در میدان اطلاع رسانی و آگاهی بخشی به جامعه ادامه بدهند.
۳- مبارزه با فساد امری ریشه ای تر و بنیادی تر از مبارزه با مفسدان است. در سال های 
گذشته بخش مهم توان و تلاش متولیان امر به جای ریشه کنی فساد و برچیدن زمینه های 
فساد، صرف کشف و شناسایی عوامل فلان پرونده فساد شده  است. نتیجه تداوم چنین 
رویه ای، حاکمیت روحیه «افشاگری» و درنهایت بهره برداری تبلیغی و انتخاباتی 
بوده است. هرچند کشف موارد فساد و برخورد قاطعانه و البته قانونی با متخلفان یک 
ضرورت است؛ اما تلاش برای محو مناسبات فسادزا بسیار مهم تر است؛ زیرا تا زمانی که 
مناسبات فسادزا در اقتصاد حاکم باشند، فرصت طلبانی پیدا خواهند شد که با اتکا به 
قدرتمندان از این امکان بهره  برگیرند. این واقعیت که در سال های گذشته به تدریج وزن 
و ابعاد پرونده های فساد بیشتر و بیشتر شده، بهترین شاهد این مدعاست که برخورد با 

مفسدان هرگز نمی تواند جای تلاش برای محو مناسبات فسادزا را بگیرد.
۴- با مروری بر مجموعه قوانین و ضوابط موجود می توان این ادعا را پذیرفت که در 
شرایط فعلی، مشکل در میدان مبارزه با فساد نبود قوانین نیست و با اجرای درست قوانین 
موجود بخش مهمی از مسئله حل می شود. با این  حال در برخی موارد تصویب و ابلاغ 
برخی ضوابط و قوانین می تواند قدرت نهادهای ناظر را افزایش داده و فرصت طلبان 
رانت جو را به اصطلاح به گوشه رینگ براند. ازاین رو تسریع در جریان تصویب و ابلاغ 
قوانین و جلوگیری از نفوذ و کارشکنی ذی نفعان در این فرایند یک ضرورت است. برای 
تجسم بهتر ابعاد مشکل توجه به یک مثال لازم است. تدوین لایحه مدیریت تعارض 
منافع به عنوان یک متن قانونی که می توانست به مهار فساد در دستگاه های دولتی و 
عمومی کمک ارزشمندی بکند، از حدود پنج سال پیش در دستور کار دولت قرار گرفته 
و با وجود تهیه متون مختلف، هنوز جامعه از آثار ارزشمند وجود چنین متنی برخوردار 

قائم مقام مهندسی گروه بهمن  علی  پورابراهیم در نشست خبری در حاشیه 
شانزدهمین نمایشگاه خودروی اصفهان گفت: توسعه این گروه در دو شرکت 

بهمن دیزل و بهمن موتور با جدیت پیگیری می شود.
SUV بهمن موتور اولین خودروساز سازنده بدنه

قائم مقام مهندسی گروه بهمن  با بر شمردن اهمیت ساخت بدنه سواری های 
SUV در کشور گفت: اولین خودروساز ایرانی هستیم که بدنه شاسی بلند را به 

صورت کامل مونتاژ می کنیم.
او درخصوص افزایش داخلی سازی محصولات بهمن موتور یادآور شد: خط 
ساخت بدنه فیدلیتی با ظرفیت تولید ۲۰۰ دستگاه در روز راه اندازی شده است و 
خط ساخت بدنه دیگنیتی نیز نصب شده و در مرحله تولید آزمایشی و تنظیمات 
نهایی است. پورابراهیم درخصوص ظرفیت تولیدی این خطوط گفت: این خطوط 
توانایی تولید صد دستگاه در شیفت را دارند؛ بنابراین از این پس ما نیازی به 

واردات بدنه ساخته شده نخواهیم داشت.
پورابراهیم با نوید راه اندازی خط ساخت بدنه سواری سدان ریسپکت گفت: 
سومین خط ساخت بدنه در بهمن موتور به سواری سدان ریسپکت اختصاص 
یافته است که تا انتهای آذر ماه به مرحله پیش تولید می رسد و به نحوی 
برنامه ریزی شده که تا پایان بهمن ماه بدنه این خودرو تماما در بهمن موتور ساخته 

شود. او درباره توسعه خطوط ساخت بدنه یادآور شد: سالن توسعه خط بدنه 
شماره دوم کلنگ زنی شده و تا پایان امسال با هشت هزار متر زیربنا به اتمام 
می رسد. او افزود: بهمن موتور برنامه تولید چند خودروی دیگر را دارد که جزئیات 
آن اطلاع رسانی خواهد شد؛ اما در بین این محصولات خودروهای اقتصادی نیز 
در نظر گرفته شده است. او درخصوص توسعه زیرساخت های بهمن موتور گفت: 
سال آینده زیرساخت های بهمن موتور با هدف افزایش ظرفیت تولید به ۶۰ هزار 
دستگاه تکمیل خواهد یافت که این زیرساخت ها برای سال های متمادی قابل 

بهره برداری خواهند بود.
بیش از ۷۵۰ خودروی تجاری بهمن دیزل معطل گواهی اسقاط

قائم مقام مهندسی گروه بهمن  به گواهی اسقاط به عنوان مشکل بزرگ در 
راه تحویل محصول به مشتری اشاره کرد و گفت: امروز بیش از ۷۵۰ دستگاه 

خودروی تجاری در انبار بهمن دیزل آماده تحویل و معطل گواهی اسقاط است.
او در همین زمینه افزود: قانون گواهی اسقاط متناسب تولید به روز نبوده و 

همین امر باعث دپوی محصولات شده است.
پورابراهیم با اشاره به اجرای برنامه های توسعه ای در بهمن دیزل یادآور شد: 
خط رنگ وانت کارا در بهمن دیزل راه اندازی شده است. امروز به طور کامل خط 
مونتاژ این وانت در بهمن دیزل است؛ هرچند همچنان مالکیت این خودرو در 

اختیار بهمن موتور است. ظرفیت تولید این وانت در بهمن دیزل به روزانه صد 
دستگاه رسیده است.

راه اندازی خط تولید OEM کاربری سازی
قائم مقام مهندسی گروه بهمن  درخصوص روند داخلی سازی و افزایش تولید 
کشنده امپاور گفت: امپاور از محصولات استراتژیک بهمن دیزل است. ظرفیت خط 
تولید این کشنده ۱۰ دستگاه در شیفت بود که خط دوم آن با ظرفیت ۲۰ دستگاه در 

شیفت در حال ساخت است که تا پایان سال آماده بهره  برداری است.
 Original equipment) او درخصوص راه اندازی خط تولید تجهیزات اصلی
manufacturer)OEM گفت: در برنامه های توسعه ای، کاربری محصولات در 
روند اصولی تر انجام خواهد گرفت. به همین خاطر خط تولید OEM را راه اندازی 
کردیم. پورابراهیم در تشریح اهمیت راه اندازی خط OEM گفت: در حال حاضر 

کاربری سازی کامیون ها در واحدهای مستقل دیگری انجام می شود که این مسئله 
سبب دست کاری سیستم های خودرو را از حالت تنظیمات اصلی کارخانه خارج 

می کند؛ اما راه اندازی این خط ایمنی و کیفیت کاربری را افزایش می دهد.
او با تشریح داخلی سازی بدنه کامیونت فورس و کشنده امپاور گفت: 
درخصوص کامیونت های تولیدی بهمن دیزل، برنامه ساخت بدنه اجرائی شده 
است. ساخت بدنه کامیونت فورس با ظرفیت ۵۰ دستگاه در هر شیفت شروع 
شده است. از اسفند ماه سال جاری خط بدنه امپاور BD500 نیز نصب خواهد 
شد و سال آینده بدنه خودروی امپاور در داخل ساخته می شود. خط ساخت 
بدنه کامیون BD300 جدیدترین محصول بهمن دیزل نیز خرداد سال ۱۴۰۲ نصب 

خواهد شد.
داخلی سازی بدنه، اشتغال ایجاد می کند

پورابراهیم در پاسخ به سؤالی درخصوص چرایی تمرکز گروه بهمن بر ساخت 
بدنه محصولات خود گفت: بدنه خودرو علاوه بر آنکه درصد درخورتوجهی از 
خودرو را تشکیل می دهد، ارزش افزوده درخورتوجهی در بعد نیروی انسانی و 

دلاری دارد که در حال حاضر شرکای خارجی از این منافع سود می برند.
او در همین زمینه یادآور شد: تولید بدنه اشتغال زایی بالایی دارد. برای ساخت 
بدنه دیگنیتی حداقل ۴۰ نفر مشغول به کار می شوند و در مجوع راه اندازی این 
خطوط بالای ۲۰۰ نفر را به کار می گیرد. او افزود: ابتدای سال ۱۴۰۱ شرکت بهمن 
دیزل حدود هزار نفر شاغل داشت و امروز ۱۸۰۰ نفر نیروی انسانی دارد و در سایر 
شرکت های تابعه نیز همین اتفاق افتاده است. در یک سال و نیم گذشته تعداد 

نیروی انسانی گروه بهمن صددرصد افزایش داشت.

ارتباط با روزنامه شرق
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سازمان آگهی های روزنامه شرق
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برنامه های گروه بهمن برای داخلی سازی، افزایش تولید و اشتغال زایی

نشده  است. چرا باید فرایند تهیه، تصویب و ابلاغ چنین متنی این قدر کُند پیش برود و 
به تدریج مشمول مرور زمان شود؟

۵- نبود شفافیت، تصمیم گیری پشت درهای بسته و نامحرم دانستن مردم بهترین 
موقعیت را در اختیار مفسدان قرار می دهد تا اهداف خود را دنبال کنند. گسترش 
شفافیت بهترین ابزار برای حفظ منافع عمومی از دستبرد فرصت طلبان است. البته این 
امر الزامات خود را دارد و فقط در صورت همراه بودن با آزادی عمل رسانه ها و حمایت 
مؤثر از فعالان مدنی حوزه مبارزه با فساد آثار مثبت خود را ظاهر خواهد ساخت. تداوم 
شفافیت همه دستگاه های دولتی و عمومی و همه صاحبان قدرت را ملزم به پاسخ گویی 

و احترام گذاشتن به حق «دانستن» مردم خواهد کرد.
۶- هرچند در جامعه ای که دولت در قامت یک کارفرمای بزرگ عمل می کند و 
نهادهای دولتی و عمومی بخش مهمی از فعالیت های اقتصادی را مدیریت می کنند، 
تلاش برای رفع فساد از بدنه دولت بسیار مهم است؛ اما این همه ماجرا نیست. 
سیاست هایی که در قالب برنامه هفتم برای مبارزه با فساد تدوین خواهد شد، باید به این 
نکته کلیدی نیز عنایت کنند که اژدهای فساد در همه حوزه های اقتصادی و اجتماعی 
باید مورد تهاجم قرار بگیرد و نهادهای بخش خصوصی نیز مانند بخش دولتی و 

عمومی نیازمند فسادزدایی هستند.
۷- مبارزه با فساد در کنار افزایش درجه کارآمدی نهادهای ناظر، نیازمند اصلاح 
مناسبات اقتصادی است. به بیان دیگر امر مبارزه با فساد را هرگز نباید در سطح یک 
مبحث اخلاقی و ملاحظات قانونی فروکاست  بلکه باید با استفاده از دانش اقتصادی، 
اقتصادیات فساد را مورد تهاجم قرار داد. هدف تدوین راهکارهایی است که امکان 
منتفع شدن فرصت طلبان از برقراری روابط مفسدانه را به حدی کاهش بدهد که کسی 
به خود اجازه خطا کردن و نادیده گرفتن قوانین را ندهد. امید است متولیان امر تدوین 
برنامه هفتم توجه کافی به اصول مبارزه با فساد و استفاده از خرد جمعی و ذخیره 
دانایی جامعه داشته  باشند و به  جای آزمودن آزموده ها رویکرد کارآمدی برای مبارزه 

با فساد برگزینند.

کارشناس اقتصادی
ناصر ذاکری


